
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.16/30.01.2025 
HOTĂ.RÂRE 

Referitoare la: Constituire Comisie de evaluare si selectionare a asociatiilor si fundatiilor in 
vederea acordarii subventiilor de la bugetul local in baza Legii 34/1998 privind 
acordarea unor subventii asociatiilor si fundatiilor romane cu personalitate 
juridica, care infiinţeaza si administreaza unitati de asistenta sociala 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, Intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 
30.01.2025. 

Având in vedere: 
- Iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare inregistrat sub 

nr.6310/22.01.2025; 
- Referatul de propunere al Direcţiei de Asistenţă Socială Slatina inregistrat sub nr. 548/21.01.2025; 
- Raportul de specialitate nr.6314/22.01.2025 al Compartimentului juridic, contencios; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru muncă şi protecţie socială din cadrul Consiliului Local Slatina; 
- prevederile Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu 

personalitate juridică, care Infiinţează şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- HG 1153/2001 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 34/1998 privind 
acordarea unor subvenţii asociaţiilor şi fundaţiilor române cu personalitate juridică, care Infiinţează 
şi administrează unităţi de asistenţă socială, cu modificările şi completările ulterioare; 

in temeiul art.129 alin.(2) lit. d) şi alin.(7), coroborat cu art. 139 alin.(1) şi art.196 alin.(1) lit. a) 
din OUG nr.57privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se constituie Comisia de evaluare si selectionare a asociatiilor si fundatiilor in vederea 
acordarii subventiilor de la bugetul local in baza Legii 34/1998 privind acordarea unor subventii 
asociatiilor si fundatiilor romane cu personalitate juridica, care inflinteaza si administreaza unitati de 
asistenta sociala, 1n următoarea componenţă: 

1. Pantilie Adelina Petrina - consilier local; 
2. Giura Laura - consilier local; 
3. Comănescu Ionuţ-Ovidiu - consilier local. 

Art.2. Se aprobă Regulamentul de funcţionare al comisiei constituie la art. 1, precum şi Grila de 
evaluare, prevăzute In anexele nr. 1 şi 2 ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3 La data aprobării prezentei hotărâri Incetează aplicabilitatea HCL nr. 164/2021. 
Art.4. Prezenta hotărâre se publică pe pagina de intemet a Primăriei municipiului Slatina şi se 

comunică la: - Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 

i cţ'a Generală Economică; 
i cţiae Asistenţă Socială Slatina; 

nominalizate la art. 1. 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipi 

Mihai - Ion IDI A 
Hotărârea optată cu 20 voturi „PENTRU" şi 1 vot impotrivă. 

21 - consilieri prezenţi 
0 - consilieri absenţi 

21 - consilieri in funcţie. 

Slatina 

PS — 03/F'5 



Consiliul Local al municipiului Slatina 
Str. M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 
telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexa nr.1 la HCL nr.16/30.01.2025 

REGULANIENT DE ORGANIZARE SI FUNCTIONARE 

a Comisiei de evaluare si selectionare a asociatiilor si fundatiilor in vederea acordarii subventiilor 
de la bugetul local in baza Legii 34/1998 privind acordarea unor subventii asociatiilor si fundatiilor 

romane cu personalitate juridica, care infiinteaza si administreaza unitati de asistenta sociala 

Art. 1 (1) Pentru subventiile acordate din bugetul local al municipiului Slatina, evaluarea si 
selectionarea asociatiilor si fundatiilor se realizează de către comisia de evaluare si selectionare, 
denumită in continuare comisie, constituită la nivelul consiliului local. 

(2) Comisia de evaluare si selectionare, denumită 1n continuare comisia, isi desfasoara activitatea 
potrivit prezentului regulament. 

Art. 2 Prezentul regulament este constituit pe baza prevederilor legale in domeniu: 
1. Legea nr. 34/1998 privind acordarea unor subventii asociatiilor si fundatiilor romane cu 

persoanlitate juridica, care infiinteaza si administreaza unitati de asistenta sociala, cu 
modificarile şi completarile ulterioare; 

2. Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 34/1998 aprobate prin H.G. nr. 1153/2001, cu 
modificarile si completarile ulterioare. 

Art. 3 Comisia are ca obiectiv evaluarea si selectionarea asociatiilor si fundatiilor romane cu 
personalitate juridica cu sediul şi activitatea in municipiul Slatina, in vederea acordarii subventiilor de la 
bugetul local pentru prestarea de servicii de asistenta sociala, in conditiile 1n care activitate se adreseaza 
beneficiarilor din municipiul Slatina. 

Art. 4 Comisia isi desfasoara activitatea in perioada cuprinsa intre termenul limita pentru depunerea 
documentatiei in vederea solicitarii subventiilor, stabilit conform legislatiei in vigoare si data 
comunicarii catre socicitanti a Hotararii Consiliului Local de aprobare a subventiei. 

Art. 5 Comisia are urmatoarele atributii: 
a) analizeaza continutul documentatiei depuse de asociatii si fimdatii si respectarea de catre 

acestea a conditiilor legale pentru acordarea subventiilor de la bugetul local; 
b) evalueaza si selectioneaza asociatiile si fundatiile pe baza criteriilor stabilite la art. 6; 
c) realizeaza verificarea in teren a veridicitatii informatiilor prezentate in cererea de solicitare a 

subventiei, intocmind un raport privind oportunitatea subventiei; 
d) propune spre aprobare Consiliului Local Slatina, lista asociatiilor si fundatiilor selectionate, 

precum si nivelul subventiilor ce urmeaza sa fie acordate de la bugetul local; 
e) comunica asociatiilor si fundatiilor rezultatul selectiei, in termen de 3 zile de la data 

adoptarii Hotararii de Consiliu Local. 
Art. 6 Evaluarea si selectionarea asociatiilor si fundatiilor se realizeaza in baza urmatoarelor 

criterii: 
a) justificarea unitatii de asistenta sociala pentru care se solicita subventia, in raport cu 

necesitatile si prioritatile de asistenta sociala ale comunitatii; 
b) ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenta sociala din totalul cheltuielilor 

asociatiei/fundatiei pe ultimele 12 luni; 
c) ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenta sociala din totalul veniturilor 

asociatiei/fundatiei pe ultimele 12 luni; 
d) resursele materiale si umane adecvate acordarii serviciilor de asistenta sociala; 
e) valoarea raportului dintre cheltuielile lunare de intretinere in unitatea de asistenta sociala şi 

subventia lunara solicitata pentru acea unitate de asistent. 



Art. 7 (1) Pentru fiecare dintre criteriile de evaluare şi selectionare prevazute la art. 6 comisia 
acorda un punctaj, cu incadrarea in maximum de puncte aferent fiecarui criteriu, dupa cum urmeaza: 

a) pentru justificarea unitatii de asistenta sociala pentru care se solicita subventia, in raport cu 
necesitatile si prioritatile de asistenta sociala ale comunitatii, maximum 10 puncte; 

b) pentru ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenta sociala din totalul cheltuielilor 
asociatiei/fundatiei, in ultimele 12 luni, se acorda maximum 10 puncte, dupa cum urmeaza: 

pentru intervalul de valori cuprinse intre 0%-50% se acorda 0 puncte; 
pentru intervalul de valori cuprinse intre 50%-75% se acorda 5 puncte; 

- pentru intervalul de valori cuprinse intre 75%-100 % se acorda 10 puncte; 
- pentru intervalul de valori peste 100 % se acorda 0 puncte; 

c) pentru ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenta sociala din totalul veniturilor 
asociatiei/fiuidatiei, in ultimele 12 luni, se acorda maximum 10 puncte, dupa cum urmeaza: 
- pentru intervalul de valori cuprinse intre 0%-50% se acorda 0 puncte; 

pentru intervalul de valori cuprinse intre 50%-75% se acorda 5 puncte; 
pentru intervalul de valori cuprinse intre 75%-100 % se acorda 10 puncte; 

- pentru intervalul de valori peste 100 % se acorda 0 puncte; 
d) pentru resursele materiale si umane adecvate tipurilor de asistenta sociala, se acorda 

maximum 30 puncte; 
e) pentru nivelul raportului dintre cheltuielile lunare de intretinere in unitatea de asistenta 

sociala si subventia lunara solicitata pentru acea unitate de asistenta sociala, se acorda 
maximum 30 puncte, dupa cum urmeaza: 
- pentru intervalul de valori 1 — 4 se acorda 20 puncte; 
- pentru intervalul de valori 4,1-7 se acorda 25 puncte; 
- pentru intervalul de valori peste 7 se acorda 30 puncte; 

(2) Asociatiile si fundatiile pot primi subventie numai pentru numai pentru unitatile de asistenta 
sociala care realizeaza cel putin 60 de puncte. 

(3) Comisia intocmeste lista finala a unitatilor de asistenta sociala care au un punctaj de 
minimum 60 de puncte prin incadrarea in bugetul aprobat. 

(4) Departajarea unitatilor de asistenta sociala cu acelasi punctaj, in vederea incadrarii in bugetul 
aprobat, se realizeaza prin aplicarea urmatoarelor criterii, incadrarea in categoria de servicii sociale 
prevalând incadrarii in categoria de persoane beneficiare: 

a) categoria de servicii sociale in care se incadreaza unitatea de asistenta sociala: 
1. centre rezidentiale; 
2. unitati de ingrijire la domiciliu; 
3. centre de zi şi servicii în comunitate; 
4. cantine sociale şi servicii mobile de acordare a hranei. 

b) categoria de persoane beneficiare: 
1. persoane vârstnice; 
2. copil si familie, cu exceptia copilului pentru care s-a instituit o masura de protectie 

speciala, inclusiv persoane victime ale violentei in familie; 
3. persoane cu dizabilitati; 
4. tineri In dificultate şi persoane fara adapost; 
5. copilul pentru care s-a instituit o masura de protectie speciala; 
6. persoane dependente de consumul de alcool si alte droguri; 
7. alte persoane afiate in situatii de dificultate. 

(5) Criteriul de departajare prevazut la alin. (4) lit. b) nu se aplica in cazul cantinelor sociale. 
(6) in vederea Incadrării In bugetul aprobat, după aplicarea criteriilor de departajare prevăzute la 

alin. (4), pentru unităţile de asistenţă socială situate pe acelaşi nivel, se reduce cuantumul subvenţiei. 

Art. 8 (1) Lista asociatiilor si fundatiilor selectionate, precum si nivelul subventiilor ce urmeaza a fi 
acordate, se aproba prin hotarare a consiliului local, in ordinea descrescatoare a punctajului, in limita 
bugetului aprobat cu aceasta destinatie. 

(2) Rezultatul selectiei, motivat in cazul neacordarii subventiei, se comunica asociatiilor si 
fundatiilor, in termen de 3 zile lucratoare de la data adoptarii hotararii prevazute la alin. (1). 



(3) Lista cuprinzand date referitoare la denumirea asociaţiei/fundaţiei, denumirea unităţii de 
asistenţă socială pentru care s-a solicitat subvenţie, adresa acesteia, suma solicitată şi suma propusă 
pentru subvenţionare, numărul de beneficiari pentru care s-a solicitat subvenţie şi numărul de beneficiari 
propuşi pentru subvenţionare, persoana de contact din cadrul serviciului social va fi publicată pe site-ul 
primariei municipiului Slatina. 

Art. 9 Aprobarea, modificarea si completarea prezentului regulament se face prin Hotarare a 
Consiliului Local al Municipiului Slatina. 

Preşedi 

POP 



Anexa 2 la HCL nr.16/30.01.2025 

GRILA DE EVALUARE 

Etapa 1 
VERIFICAREA RESPECTARII TERNIENULUI DE DEPUNERE A DOCUMENTATIEI 

Denumirea asociatiei / fundatiei solicitante 
Nr. din data inregistrata la Consiliul Local Municipal Slatina 

Rezultatul etapei (se bifeaza): 
• Documentatia a fost depusa in termenul legal, procesul de evaluare continua DA [ ] / NU [ ] 
• Documentatia nu a fost depusa in termenul legal, procesul de evaluare este sistat DA [ ] / NU [ ] 

Nr. crt. 
Membrii comisiei 
(nume si prenume) 

S emnatura Data 

1. 
2. 
3. 

Etapa 2 
VERIFICAREA ADMINISTRATIVA 

Denumirea asociatiei / fundatiei solicitante 

- Tipul documentatiei 

Rezulţaţul 
verificarii 
(se bifeaza) 

Obsen, atii 
(eLe. ()NI£;,(Jt‹)t‘u ,2 se compl,'ta 

fit, 2 r,:ultatul N 

DA NU 
a) Cererea de solicitare a subventiei (cerere de solicitare), conform 

modelului prevăzut 'in anexa nr. 1 la Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor 
subventii asociatiilor şi fundatiilor române cu personalitate juridică, 

care Infiintează şi administrează unităti de asistentă socială, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1.153/2001, cu modificările 

şicompletările ulterioare 
b) Ultimul bilant contabil, inregistrat la Directia Finantelor Publice Olt 

c) Balanţa contabilă de verificare din ltma anterioară termenului de 
depunere a documentaţiei 

d) certificat de atestare fiscală emis de organul fiscal local şi central 
din care să rezulte că nu are datorii 

Rezultatul etapei: 
• Procesul de evaluare continuă DA [ ] / NU [ ] 

• Documentatia este incompletă, procesul de evaluare este sistat DA [ ] / NU [ ] 

Nr. crt. 
Membrii comisiei 
(nume si prenume) 

Semnatura Data 

1. 
2. 
3. 



Etapa 3 
VERIFICAREA ELIGIBILITATII 

Verificarea indeplinirii de catre asociatie/fundatie a conditiilor de eligibilitate 

Denumirea asociatiei / fundatiei solicitante 

Conditia 

• 

Documentul analizat 

Rezultatul 
verificarii 
(se bifeaza) 

0 bservatii 
',,,t,, oblgz.uor'iu a se comple1,2 

i), iztru rezultatul NU) 
DANU

3.1 este persoană juridică română de 
drept privat fără scop patrimonial, 
acreditată ca furnizor de servicii 
sociale, potrivit legii 

• certificatul de inscriere 1n 
registrul asociaţiilor şi 

fundaţiilor din dosarul de 
acreditare a furnizorului de 
servicii sociale 

3.2. deţine licenţă de funcţionaxe pentru 
serviciile sociale pentru care solicită 

subvenţie 

• consultare registre administrate 
de Ministerul Muncii, Familiei, 
Protecţiei Sociale şi Persoanelor 
Vârstnice şi/sau instituţiile 

aflate 1n subordine sau 
coordonare 

3.3 administrează unitgi de asistenţă 

socială care se adresează beneficiarilor 
din municipiul Slatina, judetul Olt 

• Cap.II, pct. 4 din cererea de 
solicitare 

• Pct. 5 din Fisa tehnica privind 
unitatea de asistenta sociala, 
prevazuta in anexa A la cererea 
de solicitare 

3.4. solicită subvenţii 1n completarea 
resurselor fmanciare proprii 

• Cap. III din din cererea de 
solicitare 

• Pct. I din anexa B la cererea de 
solicitare — Date privind bugetul 
unitatii de asistenta socială 

Rezultatul etapei (se bifeaza): 
• Asociatia/flmdatia indeplineste conditiile de eligibilitate, procesul de evaluare continua DA [ 1/NU [ ] 

• Asociatia/fundatia nu indeplineste conditiile de eligibilitate, proces de evaluare sistat DA [ ]/NU [ ] 

Nr. crt. 
Membrii comisiei 
(nume si prenume) 

Semnatura Data 

1. 
2. 
3. 



Etapa 4 
EVALUAREA CRITEMILOR 

Denumirea asociatiei sau fundatiei solicitante 

• . punctaj acordat de mernbrii comisiei 
• Criterii . 

punctaj
maxim 

membru 
1 

membru 
2 

membru 
3 

punctaj fmal 
5=(2+3+4)/3 

1 2 3 4 5 
6.1 JustifIcarea unităţii de asistenţă socială pentru care se solicită 
subvenţia, 1n raport cu necesităţile şi prioritgile de asistenţă socială 
ale comunitgii 

10 

6.2 Pentru ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială 
din totalul cheltuielilor asociaţiei/fundaţiei, 1n ultimele 12 luni * 

10 

6.3 Pentru ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială 
din totalul veniturilor asociaţiei/fundaţiei, 1n ultimele 12 luni** 

10 

6.4 Resurse materiale si umane adecvate acordarii serviciilor de 
asistenta sociala 30 

6.5 Valoarea raportului dintre cheltuielile lunare de intretinere in 
unitatea de asistenta sociala si subventia solicitata pentru acea 
unitate de asistenta sociala *** 

30 

puntaj total criterii 6.1 — 6.5 90 
Nota: 

* pentru ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială din totalul cheltuielilor asociaţiei/fundaţiei, în ultimele 12 luni, 
maximum 10 de puncte, dupa cum urrneaza: 

- pentru intervalul de valori cuprinse intre 0%-50% se acorda 0 puncte; 
- pentru intervalul de valori cuprinse intre 50%-75% se acorda 5 puncte; 
- pentru intervalul de valori cuprinse intre 75%-100% se acorda 10 de puncte; 
- pentru intervalul de valori peste 100% se acorda 0 puncte; 

Formula de cakul este următoarea: (valoarea cheltuielilor prevăzute la pct H3 din cererea de solicitare a subvenţiei/valoarea 
cheltuielilor prevăzute la pct. II.31 din cererea de solicitare a subvenţiei) x 100 

** pentru ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială din totalul veniturilor asociaţiei/fundaţiei, in ultimele 12 luni se acordă 
maximum 10 puncte, după cum urmează: 

- pentru intervalul de valori cuprinse "intre 0% şi 50% se acordă 0 puncte; 
- pentru intervalul de valori cuprinse intre 50% şi 75% se acordă 5 puncte; 
- pentru intervalul de valori cuprinse Intre 75% şi 100% se acordă 10 puncte; 
- pentru intervalul de valori peste 100% se acordă 0 puncte. 
Formula de cakul este următoarea: (valoarea cheltuielilor prevăzute la pct. 11.3 din cererea de solicitare a subvenţiei/valoarea 
cheltuielilor prevăzute la pct. 11.2 din cererea de solicitare a subvenţiei) x 100 

*** pentru nivelul raportului dintre cheltuielile lunare de intretinere in unitatea de asistenta sociala si subventia lunara solicitata pentru 
acea unitate de asistenta sociala - maximum 30 de puncte, dupa cum urmeaza: 

pentru intervalul de valori 1-4 se acorda 20 puncte; 
pentru intervalul de valori 4,1-7 se acorda 25 puncte; 

- pentru intervalul de valori peste 7 se acorda 30 de puncte; 
Formula de calcul este următoarea: valoarea cheltuielilor prevăzute la pct, 111 din anexa B la cerere - date privind bugetul unităţii de 
asistenţă socială/(valoarea pct. 2 din coloana 1/12). 

Rezultatul aplicării criteriilor de evaluare: 

• 
Criterii 

punctaj 
acordat 

6.1 justificarea unităţii de asistenţă socială pentru care se solicită subvenţia, 1n raport cu necesitgile şi prioritgile 
de asistenţă socială ale comunităţii 

6.2 Pentru ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială din totalul cheltuielilor asociaţiei/fundaţiei, 1n 
ultimele 12 luni 
6.3 Pentru ponderea cheltuielilor cu serviciile de asistenţă socială din totalul veniturilor asociaţiei/fundaţiei, 1n 
ultimele 12 luni 
6.4 Resurse materiale si umane adecvate acordarii serviciilor de asistenta sociala 
6.5 Valoarea raportului dintre cheltuielile lunare de intretinere in unitatea de asistenta sociala si subventia solicitata 
pentru acea unitate de asistenta sociala 

punctaj final 

crt Nr. . 
Membrii comisiei 
(nume si prenume) 

Semnatura Data 

1. 
2. 
3. 



Etapa 5 
EVALUAREA DE TEREN 

Denumirea asociatiei sau fundatiei solicitante 

Rezultatul raportului de oportunitate (se bifeaza) 
• Raportul este favorabil acordarii subventiei, procesul de evaluare continua DA [ ] / NU [ ] 
• Raportul nu este favorabil acordarii subventiei, procesul de evaluare este sistat DA [ ] / NU [ ] 

Nr. crt. Membrii comisiei 
(nume si prenume) Semnatura Data 

1. 
2. 
3. 

Etapa 6 
STABILIREA SUMEI REPREZENTAND SUBVENTIA 

CARE SE PROPUNE A FI ACORDATA UNITATII DE ASISTENTA SOCIALA 

Denumirea asociatiei sau fundatiei solicitante 

A. Stabilirea numarului mediu lunar de persoane asistate 

NUMAR 
Numarul de persoane pentru care asociatia /fundatia solicita subventia 
Numarul de persoane propuse in raportul de oportunitate 
PROPUNEREA COMISIEI 

B. Stabilirea sumei propuse a se acorda ca subventie 

SU1VIA 
Subventia solicitata de asociatie/fundatie (lei/an) 
Subventia propusa in raportul de oportunitate (lei/an) 

PROPUNEREA 
COMISIEI 

Lei/persoana/luna 
Lei/an 

Nr. crt. 
Membrii comisiei 
(nume si prenume) 

Semnatura Data 

1. 
2. 

Preşedin 
POPA 


